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PO STARINSKI Vesela berba Skrajskih pajdaša i KUD-a Salinovec 

Starinska berba grozdja na 
prekrasnom Šatornjak brijegu

OBORINSKA 
ODVODNJA 
Dograđena 
sekundarna 
oborinska 
odvodnja u 
Ulici I. G. 
Kovačića

DŠR SALINOVEC 
114 sudionika 
bicikliralo na 
relaciji od 30 
km

IVANEČKI PARK Sveobuhvatni radovi 

Nove staze i paviljon, park će 
osvjetljavati kandelabri

STANOGRADNJA Novi ugovori o dodjeli bespovratnih sredstava 

Gradski stambeni poticaji za 20 mladih obitelji

Građanima na dar 140 
klonova ivanečke lipe

IVANEC U EUROPSKOM TJEDNU ODRŽIVOG RAZVOJA 
Grad Ivanec i poslovna zona u suradnji s građanima
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Ukupno 20 obitelji većinom s 
područja Ivanca te dvije obitelji 
iz Bednje i jedna iz Nedeljanca 
(koje se doseljavaju u Ivanec), 
u petak su, 25. rujna, s Gradom 
Ivancem zaključile ugovore o 
dodjeli bespovratnih sredstava 
iz gradskog Programa mjera za 
poticanje rješavanja stambenog 
pitanja.

Riječ je, redom, o mladim 
obiteljima koje svoje stambeno 
pitanje rješavaju gradnjom ili 
kupnjom kuće ili stana na našem 
području te pritom koriste olak-
šice i druge pogodnosti pred-
viđene gradskim Programom 
mjera. 

Nakon što je u prvom kru-
gu početkom srpnja ove godine 
ugovore o korištenju poticaja 
potpisalo 14 obitelji, ugovorima 
potpisanim u ovom, drugom 
krugu, broj korisnika stimulativ-
nih mjera Grada za rješavanje 
stambenog pitanja povećan je 
na ukupno 34 obitelji. 

No, to još uvijek nije konač-
na brojka za ovu godinu jer 
u međuvremenu su zahtjeve 
predale još tri obitelji koje su 
sada u postupku pribavljanja 
dokumentacije pa se očekuje 
da bi do kraja ove godine Grad 
Ivanec mogao organizirati i 
novi, treći krug potpisivanja 
ugovora. 

Na skupu u dvorani Poduzet-
ničkog inkubatora Ivanec, oku-
pljenima se obratio gradonačel-
nik Milorad Batinić:

-ovakav interes pokazu-
je nam da je gradski Program 
mjera dobro osmišljen i da ima 
efekta. Naš program nadovezu-
je se na programe kojima drža-
va stimulira mlade u rješavanju 
stambenog pitanja.

 Sve ovo što smo omogućili 
– oslobađanje od plaćanja ko-
munalnog doprinosa i komu-
nalne naknade te subvencio-
niranje rate stambenog kredita 
– način je na koji vam Grad do-
datno pokušava olakšati finan-
ciranje, jer svjesni smo da je 
riječ o visokim novčanim obve-
zama koje ste preuzeli na dulji 
rok i da svaka novčana olakšica 
puno znači – naglasio je Batinić 
te dobrodošlicu u Ivanec pože-
lio obiteljima koje se doseljava-

ju iz susjednih općina.

Batinić: Poticaji svima 
koji ispunjavaju 
kriterije
-Javni poziv Grada Ivanca za 

dodjelu bespovratnih sredstava 
za poticanje rješavanja stambe-
nog pitanja je svim građanima 
(do 45 godina) otvoren do isko-
rištenja raspoloživih sredstava 
u proračunu za tu namjenu. Me-
đutim, posebno želim naglasiti 
da će Grad Ivanec dodjelom bes-
povratnih poticaja izaći u susret 
svim obiteljima koje se jave i koje 
ispunjavaju kriterije za korište-
nje gradskih mjera – zaključio je 
Batinić. 

Sve okupljene pozdravila je i 
resorna pročelnica Marina Drža-
ić te kratko podsjetila na mjere 
Grada za poticanje rješavanja 
stambenog pitanja.

Gradske mjere
Među najstimulativnijim mje-

rama svakako je oslobađanje 
plaćanja komunalnog doprinosa 
prilikom gradnje, dogradnje 
ili rekonstrukcije kuće. Tako 
Grad u 100%-tnom iznosu od 
plaćanja komunalnog doprinosa 
oslobađa 3-članu obitelj za 
stambeni objekt neto korisne 
površine 74,25 m2, 4-članu 

obitelj za površinu od 81 m2, a 
5-članu obitelj za površinu od 
98,55 m2.

Druga mjera jest oslobađanje 
plaćanja komunalne naknade 
prvih 5 godina od dana počet-
ka korištenja nekretnine (što je 
namijenjeno obiteljima koje su 
na administrativnom području 
Ivanca kupile ili sagradile ne-
kretninu). 

Neki će olakšice 
koristiti 6 i 7 godina
Također, Grad iznosom od 

10% sufinancira ratu stambe-
nog kredita svim obiteljima koje 
stambeno pitanje rješavaju kre-
ditom kod komercijalnih banaka. 
ova mjera traje 5 godina, među-
tim, Grad subvenciju produljuje 
za godinu dana ako je u obitelji 
maloljetno dijete, odnosno za 2 
godine za svako novorođeno di-
jete u obitelji. 

Zahvaljujući tome, među ko-
risnicima ima i više mladih obi-
telji koje će pravo na sufinanci-
ranje rate kredita koristiti idućih 
6, odnosno 7 godina.

Inače, Grad Ivanec i omo-
gućuje kumulativno korištenje 
subvencija, što znači da obite-
lji istovremeno mogu koristiti 
olakšice iz svih triju gradskih 
mjera.(ljr)

 Stara ivanečka lipa (Tilia 
platyphyllos Scop.), dugovječni 
simbol Ivanca koji „pamti“ dola-
zak vitezova ivanovaca na naše 
prostore, definitivno je sačuvana 
za budućnost! Za to se pobrinu-
lo 140 građana Ivanca i okolice 
koji su se prvih dana listopada 
odazvali pozivu Grada Ivanca te 
preuzeli klonirane sadnice vele-
lisne lipe i zasadili ih na svojim 
imanjima. Još desetak lipica za-
sadio je na javnim površinama 
Grad Ivanec. 

U četvrtak, 1. listopada, 
mlade lipe u Ivanec su dove-
zene iz Hrvatskog šumarskog 
instituta u Jastrebarskom, čiji 
su ih znanstvenici klonirali 
od reznica koje su s matičnog 
stabla uzete u rano proljeće 
2019. godine. Time je ujedno 
realizirana prva faza zajed-
ničkog projekta Grada Ivanca i 
Šumarskog instituta, čiji je cilj 
bio za budućnost trajno saču-
vati originalnu ivanečku lipu, 
koja je zbog starosti u sve lo-
šijem kondicijskom stanju. To je 
učinjeno proizvodnjom klono-
va, koji su po svom genetskom 
sastavu identični staroj lipi. 
Drugim riječima, sve mlade lipe 
stare su više od 600 godina! 

Klon br. 1
-Zbog velikog interesa gra-

đana naručili smo proizvodnju 
dodatnih količina od reznica, 
potencijalnih plemki, koje su 
sa stare lipe uzete ove godine 

 Na dijelu kanalizacijskog ko-
lektora u Ulici I. Gorana kovači-
ća (kod Industrije mesa) Ivkom 
– Vode d.o.o. u dogovoru su s 
Gradom Ivancem izvele radove 
s ciljem rasterećenja kolektora 
i samim tim, sprečavanja po-
plavljivanja podruma obiteljskih 
kuća u kumičićevoj ulici. Do po-
plavljivanja je dolazilo prilikom 
naleta velikih količina oborinskih 
voda tijekom ekstremnih kiša iz 
pravca Varaždinske i okolnih, vi-
ših ulica. 

Budući da postojeća ka-
nalizacijska mreža nije mogla 
odmah prihvatiti svu tu količi-

nu vode, dolazilo je do dizanja 
razine vode u kolektoru, što je 
dovodilo do povremenog pro-
dora vode iz kanalizacijskog 
sustava kroz priključke na ka-
nalizaciju u podrume nekoliko 
objekata.

Preljevno okno
kako bi se to onemogućilo, 

sagrađeno je specijalno revizi-
ono (preljevno) okno u kome će 
se otpadne vode iz Varaždinske 
i drugih ulica razdvajati na način 
da se prilikom normalnog raz-
doblja (bez kiša) fekalne vode 
usmjeravaju na pročistač, a kod 

ekstremnih kiša se višak vode is-
pušta u potok Matačinu. 

Takvim rasterećenjem po-
stojećeg kolektora će se gotovo 
potpuno eliminirati opasnost od 
poplavljivanja podruma pojedi-
nih kuća u kumičićevoj ulici. Ra-
dove je izveo obrt Iskopi MS Mi-
roslava Šoštareka iz Vuglovca, a 
ukupno su (zajedno s poslovima 
nadzora) vrijedni oko 250.000 
kuna.

Praksa demantirala 
izračune
ovome valja dodati da taj 

problem, unatoč inzistiranju 

Grada i Ivkom – Voda, nije obu-
hvaćen projektom aglomera-
cije Ivanec. Naime, projektanti 
aglomeracije u svojim su izra-
čunima dobivali situaciju za 
koju je postojeća mreža zado-
voljavala količine vode i zbog 
toga u projekt nisu željeli uba-
citi nikakve zahvate u tom dije-
lu Ivanca. 

Pošto su izračuni pokaziva-
li jedno, a praksa nešto sasvim 
drugo, u cilju sprečavanja po-
plavljivanja Grad i Ivkom – Vode 
dogovorili su da se problem rije-
ši na navedeni način, što je tije-
kom rujna i učinjeno.

STANOGRADNJA Zaključeni novi ugovori o dodjeli bespovratnih 
gradskih sredstava za poticanje rješavanje stambenog pitanja

Gradski stambeni poticaji 
za novih 20 mladih obitelji

 ˝ Zajedno s onima koji su ugovore zaključili 
početkom srpnja, broj obitelji koje sada koriste 
gradske poticajne mjere povećan je na 34

U drugom ovogodišnjem krugu ugovore s Gradom 
potpisalo je 20 mladih obitelji

M. Držaić: Vrata Grada otvorena za savjete, 
pomoć i potporu otvorena svim zainteresiranim

Čestitka! Veseli da je riječ o mladim ljudima 
koji su odlučili ostati živjeti u Ivancu i okolici

OBORINSKA ODVODNJA Radi sprečavanja poplavljivanja u Ulici E. Kumičića

Dograđena sekundarna oborinska 
odvodnja u Ulici I. G. Kovačića

 ˝ Radovi su izvedeni u dogovoru Grada Ivanca i Ivkom – Voda, a vrijedni su oko 250.000 kuna

Gradnja preljevnog okna na dijelu kolektora u Ul. I. G. Kovačića 
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IVANEC U EUROPSKOM TJEDNU ODRŽIVOG RAZVOJA Grad Ivanec i poslovna zona u suradnji s građanima

Građanima na dar 140 
klonova ivanečke lipe

 ˝ Klon br. 1 do daljnjega ostaje u Šumarskom institutu i on će, kad dođe vrijeme, biti zasađen na 
mjestu stare lipe ili u njenoj neposrednoj blizini 

i one će za sadnju biti spremne 
2021. Grad planira mladim li-
pama lipe zasaditi parkove, 
površine u ivanečkim gospo-
darskim zonama i druge jav-
ne površine. a klon pod sim-
boličnim rednim brojem 1 do 
daljnjega ostaje u Šumarskom 
institutu i on će, kad dođe vri-
jeme, biti zasađen na mjestu 
stare lipe, kada stablo dođe do 
svog biološkog kraja – izjavio 
je gradonačelnik Milorad Ba-
tinić koji se ujedno i pridružio 
podjeli sadnica te uputio za-
hvale svim građanima koji su 
zasadili lipe.

  Svaki od njih dobio je i svje-
dodžbu o podrijetlu (certifikat), 
kojom se potvrđuje da je stabal-
ce klon originalne lipe. Uručen 

im je i letak s informacijama o 
održivu razvoju i njegovim cilje-
vima kao i sa zanimljivostima iz 
povijesti dugovječne lipe.Predbilježbe na štandu za sadnice ivanečke lipe trajale su 

samo dan i pol

Lipa na EU platformi
ovim projektom, nazvanim 

„Sačuvajmo prošlost za zele-
nu budućnost“, Grad Ivanec i 
Poslovna zona sa svojim Pro-
jektnim uredom te u suradnji s 
građanima ujedno su se prvi put 
pridružili obilježavanju europ-
skog tjedna održivog razvoja. U 
tom tjednu svi su zainteresira-
ni građani bili pozvani da se na 
štandu na kinotrgu predbilježe 
za sadnicu lipe. Sve raspoložive 
količine „planule“ su za samo 
dan i pol pa je tako, uključujući 
i građane koji su se predbilježi-
li telefonom tijekom proteklih 
mjeseci, podijeljeno 140 sadnica. 

Putem specijalizirane plat-
forme, ovaj je događaj postao 
vidljiv na razini cijele eU pa su 
tako zainteresirani pratitelji mo-
gli čitati i o načinu na koji Grad 
Ivanec u suradnji sa znanstve-
nicima Šumarskog instituta i sa 
svojim građanima čuvaju i štite 
ivanečku lipu kao istinsku povi-
jesnu i prirodnu posebnost.(ljr)

Na štandu, simbolično postavljenom ispod stare lipe, građane su čekale svjedodžbe o 
podrijetlu lipa i leci o održivom razvoju

Građani su s veseljem preuzimali sadnice klonirane lipe Podijeljeno je 140 mladih stabalaca



4 51. X. 2020. 1. X. 2020.IVANEČKE novine IVANEČKE novineiz gradskog života iz gradskog života

Polaganjem asfalta 
na nerazvrstanu cestu na 
predjelu Jazvečina u Pri-
gorcu, kraju su privedeni 
višemjesečni radovi na sa-
naciji dvaju velikih klizišta 
koja su se na cesti Prigo-
rec – Ivanečka željeznica 
aktivirala 2018. godine te 
lokalnom stanovništvu 
zadala velike probleme.

osobito problematič-
no bilo je ono sa zapadne 
strane, koje je potpuno 
razorilo cestu te ugrozilo 
okolne objekte. Promet-
nica je, naime, otklizala 
više od 20 metara niz str-
mu padinu, čime je mje-
štanima  odsječen prilaz 
nekretninama. kako bi 
im omogućio da dođu do 
svojih klijeti i vinograda, 
intervenirao je Grad te im 
uredio put iz pravca želje-
znice. 

asfaltiranjem ceste 
i radovima na uređenju 
bankina, kompletni radovi 
su tijekom rujna privedeni 

kraju.  
-Radovi su bili vrlo 

zahtjevni zbog strmog i 
teško pristupačnog trena. 

ovdje je odrađen ogro-
man posao i vjerujem da 
su sada, kada su klizišta 
sanirana a cesta asfalti-

rana, mještani zadovoljni 
i opsegom i kvalitetom 
izvedenih radova. Dodat-
no ćemo urediti i šumsku 
cestu, kako bi i ubuduće 
služila kao kvalitetna pro-
metnica kojom će građani 
moći do svojih nekretnina 
– poručio je gradonačelnik 
Milorad Batinić. 

Izvedeni radovi vrijedni 
su gotovo 700.000 kuna, a 
svotom od 415.000 kuna 
sufinancirale su ih Hrvat-
ske vode.

ovo je već šesto klizi-
šte koje je Grad sanirao 
tijekom protekle tri godine, 
a za što je iz Ministarstva 
graditeljstva i Hrvatskih 
voda osigurao oko 2 mi-

lijuna kuna potpora. Gra-
donačelnik najavljuje da 
će se po istom modelu na-
stojati sanirati zadnja dva 
klizišta na gradskom po-
dručju, a to su ona u Mo-u 
Lančić-knapić (Skradnjak) 
i u Mo-u Vuglovec.

Sve radove obavila je 
tvrtka Završni radovi kre-
šo iz krapinskih Toplica, 
koju je Grad Ivanec u na-
tječajnom postupku oda-
brao kao najpovoljnijeg 
izvođača. Njegov direktor 
krešimir Šoštarko ista-
knuo je veliko zadovoljstvo 
suradnjom s gradskom 
upravom Ivanec, a na ko-
operativnosti je zahvalio i 
mještanima.(ljr) 

U punom jeku su rado-
vi na građevinskoj rekon-
strukciji glavnog parka u 
Ivancu. Nakon što je u pr-
voj fazi provedenoj prošle 
i ove godine park biološki 
revitaliziran, sada je u ti-
jeku druga faza radova, 
koja obuhvaća uređenje 
parkovne infrastruktu-
re. Investitor svih radova 
vrijednih oko 1,42 miliju-
na kuna je Grad Ivanec. 
Radovi obuhvaćaju više 
segmenata – polaganje 
cijevi i gradnju kandela-
berske rasvjete, uređenje 
parkovnih staza, gradnju 
novog paviljona, nabavu 
novih klupa i koševa te 
uređenje zelenih površi-
na.

Radove je otvorio Iv-
kom d.d., koji je u cijelom 
parku položio cijevi i ka-
bele za javnu rasvjetu. 
Položeno je oko 620 me-
tara podzemnih kablova, 
a sagradit će se i temelji te 
podići stupovi za kandela-
bersku rasvjetu. ovi rado-
vi vrijedni su oko 165.000 
kuna.

U ponedjeljak, 21. ruj-
na, otvoreni su i radovi na 
uređenju staza. Gradi se 
oko 620 metara glavnih i 
sporednih staza, a na njih 
će se položiti oko 1.330 
m2 opločnika (tlakavaca). 
Uredit će se sve staze u 
parku, s time da će glavne 

staze biti popločane tla-
kavcima u svjetlijoj sivoj 
boji, dok će sporedne biti 
u nešto tamnijoj nijansi 
sive.

Temeljem provedenog 
natječaja, Grad je ove ra-
dove povjerio poduzeću 
TTG iz Donje Višnjice, a 
vrijednost investicije je 
blizu 747.000 kuna.

Novi paviljon
-U sklopu sveobu-

hvatnih radova u parku 

gradit će se i novi pavi-
ljon. Sadašnji paviljon 
sagrađen je početkom 
20. stoljeća i građevin-
ski stručnjaci procijenili 

su da nije prikladan za 
rekonstrukciju. Stoga 
ćemo na njegovu mje-
stu sagraditi novi, ali  će,  
radi očuvanja povijesnog 

duha ovog prostora, biti 
zadržana njegova izvor-
na veličina i oblik. Novi 
paviljon bit će bijele boje, 
sagrađen od modernih 

materijala. Bit će central-
na točka gradskog parka i 
služit će kao ljetna i zim-
ska pozornica za razne 
manifestacije koje ovdje 

Uvidom u projekt grad-
nje novog groblja u Ivancu, 
u troškovnike i u ostalu re-
levantnu dokumentaciju te 
fizičkim pregledom, gra-
đevinski stručnjaci utvrdili 
su teške nepravilnosti u 
nadzoru gradnje i u samoj 
gradnji dubinske i površin-
ske odvodnje na novom 
grobnom polju. Nijedna od 
odvodnji uopće nije u funk-
ciji pa se stoga i podzemne 
i oborinske vode skuplja-
ju i slijevaju u grobnice.

Rješenje 
problema
Rješenje za tu situa-

ciju jest gradnja novog 
sustava dubinske i po-
vršinske odvodnje. Du-
binska odvodnja izvest 
će sustavom tzv. klinova, 
tj. odvodnih cijevi koje će 
se postaviti ispod nivoa 
grobnica i kojima će se 
do obližnjeg potoka od-
vesti ocjedne vode koje 
se nakupljaju na glinenoj 
podlozi ispod pješčanog 
sloja, na dubini od 3 do 3,5 
metara (dva drena duž ci-
jelog groblja). 

Izvest će se i površin-
ska odvodnja i to na na-
čin da se oborinske vode 
zahvate tzv. plitkom ka-
nalizacijom na dubini od 
70-ak centimetara, od-
nosno izgradnjom mreže 
gustih slivnika kojima će 
se sve površinske vode 
čim prije odvesti u potok. 
Na taj način spriječilo bi 
se da podzemne i oborin-
ske vode uopće dođu do 
grobnica. 

Struka smatra da bi 
se navedenim radovima 
problem prodiranja vode 
u grobnice mogao riješiti 
85%. Stanje svake poje-
dine grobnice i dalje bi se 
pratilo pa ako bi u nekima 
problema bilo i dalje, onda 
bi se svaka od njih rješava-
la posebno. ovakav, cjelo-
vit način rješavanja uzroka 

problema, puno je bolji od 
premazivanja i injektiranja 
grobnica, što se ne smatra 
trajnim rješenjem.

To je, u najkraćim crta-
ma, način na koji će Ivkom 
d.d. prići konačnom rješa-
vanju problema prodiranja 
vode u grobnice, a koji već 
godinama s pravom revol-
tira vlasnike grobnica na 

novom polju. Na sastanku 
koji je u Gradskoj vijećnici 
u ponedjeljak, 28. rujna, 
sazvao gradonačelnik 
Milorad Batinić, komisiju 
koja predstavlja vlasnike 
grobnica na novom polju 
– Stjepana Šinceka, Stje-
pana Cerovečkog, Ivana 
Gecija i Ivana Bakarića – o 
tome su informirali direk-
tor Ivkoma d.d. edo Rajh i 
Ivkomov inženjer Dubrav-
ko Zdunić. 

Otklanjanje 
nepravilnosti 
– na trošak 
Ivkoma d.d.
-Do ovakvog prijedloga 

došlo se nakon revizije iz-
vršenih radova na gradnji 
novog groblja i angažira-
nja građevinskih struč-
njaka raznih profila koji 
su, kao što se vidi, utvrdili 

propuste i nepravilnosti 
i u nadzoru i u izvođenju 
radova. Budući da su gra-
đani grobnice kupili od Iv-
koma i imaju svako pravo 
očekivati da im za njihov 
novac bude isporučen 
ispravan proizvod, sve na-
vedene radove izvest će 
Ivkom o vlastitom trošku 
– izjavio je gradonačelnik.

Gradnja sustava du-
binske i površinske od-
vodnje izvest će se i na 
susjednom grobnom po-
lju jer se, u protivnom, pri-
tisak vode na grobnice ne 
bi smanjio. 

-Unutar naše kuće 
netko je napravio propust 
i nama je, kao ozbiljnoj 
firmi, u interesu da ovaj 
projekt izvedemo što 
kvalitetnije. Zato molim 
sve vlasnike za još malo 
strpljenja. Radove ćemo 
izvoditi etapno, dionicu po 
dionicu. Budući da će cije-
lo groblje biti raskopano, 
s radovima ćemo poče-
ti nakon Svih svetih i do 
proljeća ili najkasnije do 
lipnja iduće godine sve bi-
smo radove trebali dovr-
šiti i, što se uređenja tiče, 
groblje vratiti u postojeće 
stanje – izjavio je e. Rajh.

Tko je 
odgovoran?
Ivkom d.d. će ujedno 

provesti internu reviziju i 
utvrditi tko je u firmi od-
govoran za teške propuste 
i nepravilnosti u nadzoru 
gradnje zbog kojih će tvrt-
ka o vlastitom trošku izve-
sti opsežne dodatne rado-
ve i samim tim pretrpjeti 

znatnu financijsku štetu.
Potvrđuje to i podatak 

da će se u nekim grobnica-
ma vjerojatno morati rušiti 
i pregradni zidovi koji su 
sagrađeni od cigle (a koji 
su tijekom godina navukli 
vlagu pa će se prije ili po-
slije raspasti) i sagraditi 
novi, od vodonepropusnih 
materijala. 

-U cjelovit projekt sa-
nacije uvrstit će se i grad-
nja novih pregradnih zi-
dova. Stanje zidova će se 
snimiti. ako je zid mokar, 
srušit će se i sagraditi novi. 
ovim radovima pristupit 
će se nakon što se saniraju 
primarni problemi na od-
vodnji – najavio je Batinić.

Budu li se kod gradnje 
pregradnih zidova morale 
vršiti ekshumacije, ljesovi 
će privremeno biti premje-
šteni u Ivkomovu grobni-
cu, uz pismenu suglasnost 
vlasnika. 

a ako za vrijeme radova 
teškim strojevima dođe do 
oštećenja grobnica, šteta 
će se sanirati na trošak 
Ivkoma. U cilju osigura-
nja preliminarne fotodo-
kumentacije i dokaznog 
materijala, prije početka 
radova sve će grobnice biti 
fotografirane.

Svim vlasnicima grob-
nica na njihove je kućne 
adrese poslana prome-
morija sa zaključcima s 
ovog sastanka.(ljr)

GROBLJE Održan sastanak na temu otklanjanja propusta zbog kojih 
voda prodire u grobnice na novom groblju Ivanec

Nakon Svih svetih kreće gradnja 
dubinske i površinske odvodnje

 ˝ Ivkom će provesti internu reviziju i utvrditi tko nije obavio 
svoj posao i tko je odgovoran za teške propuste zbog kojih će 
tvrtka o vlastitom trošku trebati izvesti skupe  dodatne radove 

Nakon Svih svetih Ivkom d.d. počinje s radovima 
na gradnji dubinske i površinske odvodnje  na 
novom groblju Ivanec 
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Sa sastanka u Gradskoj vijećnici s predstavnicima građana – vlasnika grobnica
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IVANEČKI PARK Sveobuhvatni radovi na uređenju centralnog gradskog parka

Nove staze i paviljon, park 
će osvjetljavati kandelabri

 ˝ Radovi 
obuhvaćaju 
gradnju kandela-
berske rasvjete, 
parkovnih staza, 
novog paviljona te 
nabavu i postavl-
janje novih klupa i 
koševa za smeće

ubuduće planiramo odr-
žavati - kaže gradonačel-
nik Milorad Batinić.

U tom cilju će i cije-
li prostor oko paviljona 

(oko 240 m2) također biti 
opločen. Projekt paviljo-
na i uređenja kontaktnih 
površina izradio je Studio 
Nexar iz Ivanca.

Vrijednost ovih rado-
va je oko 304.000 kuna, 
a temeljem provedenog 
natječajnog postupka, 
također će ih izvoditi tvrt-
ka TTG. 

U parku će se posta-
viti nove klupe i koševi. 
Sadašnje klupe su de-
montirane i odvezene na 
popravak u Ivkom. Nakon 
što se metalni dijelovi 
ispjeskare, a drveni za-
mijene novima, klupe će 
biti postavljene na javne 
površine širom grada.
(ljr) 

KLIZIŠTE Nakon višemjesečnih radova na sanaciji velikih klizišta u prigorcu 

Završeni sanacijski radovi vrijedni 700.000 kn

 ˝ Tijekom protekle tri godine Grad 
Ivanec sanirao je šest klizišta, a za ra-
dove je iz vanjskih izvora uspio osigurati 
blizu 2 milijuna kuna potpora
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Završni radovi – polaganje asfalta na 
novouređenu cestu uz klizišta na Jazvečinama

Novom prometnicom sigurno do nekretnina

Zbog izrazito strmog terena (zapadno 
klizište), radovi su bili zahtjevni

U parku se gradi i 
uređuje 620 metara 
glavnih i sporednih 
staza; opločit će se 
tlakavcima
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Gradonačelnik M. Batinić sa suradnicima u obilasku radova u parkuDemontaža starih klupa; zamijenit će ih nove

Ivkom je u cijelom 
parku položio 
cijevi i kabele za 
kandelabersku 
rasvjetu
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Ministar gospodarstva i odr-
živog razvoja Tomislav Ćorić, 
državni tajnik Mario antonić te 
gradonačelnik Ivanca Milorad 
Batinić u pratnji predstavnika 
investitora i izvođača radova 
razgledali su punionicu elek-
tričnih vozila u krugu prodajnog 
centra MIPCRo u Ivancu, koja je 
sa svojih 125 kW druga najjača u 
Hrvatskoj. 

Domaćinima Slavku kišiče-
ku, Zdravku Rogini, Filipu kiši-
čeku i drugim suradnicima iz 
tvrtke MIPCRo koja je investitor 
ovog projekta vrijedna 250.000 
kuna, u obilasku su se pridružili 
i predstavnici partnerskih tvrtki 
s kojima je ovaj projekt realiziran 
–  Itasa Prvomajske, Itasa Plus, 
Mobilisisa iz Varaždina i sloven-
skog poduzeća Implera. 

oni su ujedno ministra upo-
znali s njenim tehničkim karak-
teristikama i načinom  funkci-
oniranja te naglasili da je riječ 
o proizvodu s referencama za 
europsku razinu.

-Budući da već dugo pratimo 
razvoj električne mobilnosti, od-
lučili smo investirati u punionicu 
i realizirati ovaj projekt u surad-

Grad Ivanec krenuo je s pri-
premnim radovima za postavlja-
nje nove prometne signalizacije 
(tzv. totema), koja će sve putnike 
i vozače usmjeravati prema po-
slovnim objektima u Poslovnoj 
zoni Ivanec-istok, Industrijskoj 
zoni i u Gospodarskoj zoni. Četiri 
će biti postavljena uz  državnu 
cestu D35, a jedan uz županijsku 
cestu Ivanec – Jerovec.

„Totemi“ će imati ugrađenu 
LeD rasvjetu. kako bi se omo-
gućilo njihovo priključenje na 
električnu energiju, sve potrebne 
radove već je izveo Ivkom d.d. Nji-
hova je vrijednost 24.750 kuna. 

Upravo pred zaključivanje ovog 
izdanja novina, počeli su i radovi 
na gradnji betonskih podloga na 
koje će se postaviti nova signa-
lizacija. Temeljem provedenog 
natječajnog postupka Grad je 
ove poslove povjerio varaždin-
skom poduzeću Crtorad signa-
lizacija, koje će „toteme“ nakon 
toga i montirati. Radovi su ugo-
voreni u iznosu od 92.500 kuna.

Cilj postavljanja ovakve si-
gnalizacije jest postizanje bolje 
vidljivosti i dostupnosti svih po-
slovnih subjekata koji posluju u 
ivanečkim poduzetničkim zona-
ma.(ljr)

Gradonačelnik Milorad Ba-
tinić je, kao jedan od triju pa-
nelista, sudjelovao na tribini 
na temu podrške i potpore po-
duzetnicima kroz Udrugu Glas 
poduzetnika, županiju i gradove 
Varaždinske županije, koju je u 
hotelu orion organizirala Udru-
ga Glas poduzetnika. 

Predsjednik UGP-a Hrvo-
je Bujas na skupu je pohvalio 
potpore koje su Varaždinska, 
Međimurska i Istarska županija 
izdvojile za obrtnike i poduzet-
nike. Vrlo afirmativno se izrazio i 
o spektru potpora koje je podu-
zetnicima odobrio Grad Ivanec 
u cilju ublažavanja negativnih 
posljedica korone na njihovo po-
slovanje. 

-Poduzetnike koji su morali 
prekinuti poslovanje u cijelosti 
smo oslobodili plaćanja komu-
nalne naknade za poslovni pro-
stor, a sve ostale poduzetnike 
– 50%. aktivirali smo i niz dru-
gih oslobođenja i ili/smanjenja: 

za plaćanje postavljanja rekla-
mnih predmeta, za korištenje 
javnih površina za ugostiteljske 
terase, zatim, povrat poreza na 
potrošnju ugostiteljima (100%), 
oslobađanje od plaćanja odvoza 
otpada, odgodu slanja opomena 

za nepodmirene obveze pravnih 
i fizičkih osoba, odgodu pokreta-
nja postupaka prisilne naplate i 
sl. Roditeljima smo i u vrijeme 
dok vrtići nisu radili sufinancirali 
boravak djece u vrtiću, čime smo 
spasili radna mjesta u gradskim 

i u privatnim vrtićima. Trajanje 
pojedinih benefita produljili smo 
na 3 dodatna mjeseca, do 31. ko-
lovoza – kazao je  Batinić.

Zajedno sa županijskim 
pročelnikom za gospodarstvo 
Mladenom Jakopovićem te H. 

Bujasom, on se potom uključio 
u raspravu o iznesenim proble-
mima. Sudeći po velikom intere-
su poduzetnika za ovu tematiku 
i višesatnom trajanju skupa, tri-
bina je ispunila cilj, a to je poti-
canje otvorenog dijaloga u kome 
će sami poduzetnici svojim ide-
jama i prijedlozima odrediti novi 
gospodarski smjer Hrvatske. a 
on je sadržan u njihovim glavnim 
zahtjevima Vladi: Smanjiti po-
reze, reformirati javnu upravu, 
digitalizirati procese i pustiti da 
pravosuđe konačno profunkcio-
nira. (ljr)

Neposredno pred zaključiva-
nje ovog izdanja Ivanečkih novi-
na u Seljancu su započeli radovi 
na gradnji autobusnog stajališta. 
Izvode se na parceli koju je Grad 
Ivanec od privatnog vlasnika ku-
pio za potrebe uređenja dječjeg 
igrališta i autobusnog ugibališta.

Izvodi ih Ivkom d.d. koji je naj-
prije zacijevio cestovni jarak uz 
cestu, a nakon toga je započeo s 
gradnjom standardnog autobu-
snog stajališta. ono će se koristiti 
za potrebe autobusnog prijevoza 
učenika do škole, ali i za redoviti 
linijski prijevoz. Nakon završet-

ka građevinskih radova i grad-
nje betonske podloge, postavit 
će se i nadstrešnica za zaštitu 
putnika od atmosferskih prilika.

Ukupna vrijednost ove inve-
sticije je 290.000 kuna, a kom-
pletni troškovi financiraju se iz 
proračuna Grada Ivanca.(ljr)

PODUZETNIŠTVO Tribina za poduzetnike u organizaciji Udruge Glas poduzetnika

Afirmativno o potporama Grada 
Ivanca poduzetnicima i obrtnicima
 ˝ Glavni zahtjevi 

poduzetnika Vladi RH: 
Smanjiti poreze, reformi-
rati javnu upravu, digi-
talizirati procese

Na poziv organizatora, M. 
Batinić je u hotelu Westin u Za-
grebu sudjelovao u radu konfe-
rencije oporavak lokalnih pro-
računa i komunalnih investicija. 
Među više od 100 sudionika bili 
su i potpredsjednik Vlade i mi-
nistar financija Zdravko Marić i 
ministar pravosuđa i uprave Ivan 
Malenica koji ih je je upoznao 
s prijedlogom reforme lokalne 
uprave. 

U sklopu konferencije održan 
je panel na ovu temu, na kome 
je aktivno sudjelovao i M. Batinić 
(uz predsjednika Udruge grado-
va željka Turka, dopredsjednika 
Hrvatske zajednice općina Zlat-
ka Fumića, osječko-baranjskog i 
krapinskog župana Ivana anušića 
i željka kolara te gradonačelnika 
Svete Nedelje Darija Zurovca). 
Dobro upućen u ovu tematiku, 
Batinić je kritički govorio o za-

konskom prijedlogu reforme lo-
kalne uprave te obrazložio zašto 
vjeruje da, u predloženom obliku, 
neće uroditi stvarnom reformom 
ni učinkovitom funkcionalnom i 
fiskalnom decentralizacijom. De-
taljnije o tome na https://ivanec.
hr/novost/4711-gradonacelnik-
m-batinic-panelist-na-konfe-
renciji-oporavak-lokalnih-prora-
cuna-i-komunalnih-investicija-
u-zagrebu

Među brojnim mjerama pot-
pore koje je Grad Ivanec podu-
zetnicima osigurao kako bi im 
pomogao u prevladavanju po-
sljedica korona krize na poslova-
nje jest i oslobađanje ugostitelja 
plaćanja poreza na potrošnju u 
100%-tnom iznosu. 

Stoga je Grad pozvao sve 
ugostitelje da podnesu zahtjev 
za povrat poreza na potroš-

nju koji su u proračun uplatili u 
razdoblju od 19. ožujka do 31. 
kolovoza ove godine. Svi detalji 
oko postupka i uvjeta dodje-
le dostupni su na web stranici 
Grada Ivanca – rubrika Službene 
objave, a ugostitelji zahtjeve za 
povrat poreza trebaju podnijeti 
najkasnije do 30. studenog. Sve 
dodatne informacije dostupne 
su na tel. 404-885 (042).   

Poduzetnici su iznijeli niz kritika i primjedbi, ali i prijedloga u cilju poboljšanja 
poduzetničke klime u Hrvatskoj

Grad Ivanec je svojim 
poduzetnicima i obrtnicima 
pomogao nizom potpora i 
olakšica
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PUNIONICA Ministar gospodarstva razgledao punionicu električnih vozila u prodajnom centru MIpCRO

Vozila punjena na 
punionici voze na 
– solarni pogon!

 ˝ Projekt 
je vrijedan 
250.000 kuna, 
a sa 65.000 
kuna sufinan-
ciran je sredst-
vima Fonda za 
zaštitu okoliša 
i energetsku 
učinkovitost

POZIV GRADA IVANCA UGOSTITELJIMA 
podnesite zahtjev za povrat uplaćenog 
poreza na potrošnju 

Ugostiteljima povrat 100% 
poreza na potrošnju
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Ugostitelji povrat uplaćenog poreza mogu zatražiti do 30. 
studenog

 ˝ Sve dodatne informacije dostupne su na 
tel. 404-885 (042)

KONFERENCIJA U 
Westinu u Zagrebu

Batinić kritički o prijedlogu 
reforme lokalne uprave

Ivanečki gradonačelnik je protivnik ukidanja općina, tj. prijedloga da zakon „kroji“ 
granice općina
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Uoči obilaska punionice, ministar Ćorić je s po-
slovodstvom Itasa - Prvomajske razgovarao o mo-
gućim načinima potpore ivanečkom metaloprera-
đivaču za realizaciju projekta „teškog“ 2 milijuna 
eura. Itas, naime, planira opremanje modernog 
obradnog centra koji bi mu omogućio da krene u 
program proizvodnje dijelova za punionice elek-
tričnih vozila.

Itasu je na natječaju za inovacije u S3 područ-
jima (koji su raspisali Ministarstvo gospodarstva, 
poduzetništva i obrta i HaMaG BICRo) odobreno 
5,3 milijuna kuna iz eU fonda za regionalni razvoj, 
dok bi ostatak tvrtka trebala osigurati iz vlastitih 
sredstava. odluka o financiranju je stigla, ali tako 

dugo dok Itas ne osigura vlastiti udio, s ministar-
stvom ne može potpisati ugovor. Stoga su se rješe-
nja za financiranje tražila na sastanku s ministrom. 

-Razgovarali smo o mogućnosti da kreditna 
sredstva osiguramo putem HBoR-a i jedne od ko-
mercijalnih banaka, čime bi nam se pružila moguć-
nost povlačenja odobrenih eU sredstava. Ulazak u 
ovaj projekt omogućio bi Itasu, kao zadnjoj alatnoj 
industriji u Hrvatskoj (trenutačno zapošljava 128 
radnika), dugoročno sigurno i održivo poslovanje, 
to više što su interes za proizvodnju ovog progra-
ma već izrazile pojedine švedske i talijanske tvrtke 
– izjavio je izvršni direktor Itasa - Prvomajske Dra-
gutin Varga..(ljr)  

Ministar Ćorić u obilasku nove električne punionice u Ivancu
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nji s našim susjedima iz Itasa. 
Punionica se napaja iz solarne 
elektrane (220 kW) postavlje-
ne na krovu trgovačkog centra, 
tako da možemo reći da vozila 
punjena na ovoj punionici voze 
na - solarni pogon! – izjavio je 
voditelj tehničke komercijale Fi-
lip kišiček.

Za sve korisnike ova će uslu-
ga biti besplatna do kraja 2021., 
a nakon toga slijedi komercijali-
zacija. osim po snazi, punionica 
odskače i po svojim sofisticira-
nim karakteristikama. Ima start 
bez RFID kartica, nudi moguć-
nost rezervacije kao i slanje oba-
vijesti o stanju punjenja na SMS 
ili e-mail korisnika. Među dodat-
nim su programima i provjera-
vanje i dopunjavanje guma 
dušikom, senzorska kontrola 
zauzetosti parkirnih mjesta itd. 

Izražavajući zadovoljstvo što 
je Itas sa suradnicima na tržište 
plasirao proizvod koji svojim 
referencama može konkurirati 
inozemnoj ponudi, ministar Ćorić 
poručio je da će ovakve projekte 
resorno ministarstvo poticati i 
stavljati u prvi plan.(ljr)

SASTANAK U ITASU 
– PRVOMAJSKOJ

Kako do 
financijskih 
sredstava?

 ˝ Rješenja za financiran-
je tražila su se na sastanku 

s resornim ministrom
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SELJANEC Grad započeo s gradnjom autobusnog stajališta

Radovi vrijedni 290.000 kn
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Radove na priključivanju “totema“ na struju izveo je Ivkom

IVANEC pripremni radovi za postavljanje 
nove vertikalne prometne signalizacije 

Pet obavještajnih putokaza

 ˝ Ukupna vrijed-
nost ove investicije je 
preko 117.500 kuna

Pripreme za zacjevljivanje radova i gradnju autobusnog stajališta
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Teško da je dugogodišnji 
ivanečki vinogradar Srećko 
Sever, član Udruge vinogra-
dara Peharček, za berbu mo-
gao izabrati bolji i ljepši dan 
od nedjelje, 20. kolovoza. Na 
taj, prekrasni dan babljeg 
ljeta u svom je vinogradu na 
Skradnjaku okupio raspolo-
žena „ekipicu“ od dvadesetak 
berača – obitelji, susjeda i 
prijatelja iz Peharčeka – koja 
je u jutarnjem i popodnevnom 
„poluvremenu“ obrala 850 tr-
sova.

-Berba je kvalitativno bila 
odlična, ali je ovo leto količin-
ski podbacila. Glavni razlog 
tomu je tuča koja je pala pot-
kraj lipnja. Nismo mislili da se 
bude tak jako poznalo, ali sad 
se vidi da smo brali za oko 

četvrtinu manje nego lani. ali 
zato su šećeri odlični! – rekao 
nam je dobro raspoložen gazda 
Srećko koji je ipak zadovoljan 
ovogodišnjim urodom rajnskog 
rizlinga, sauvignona i zelenog 
silvanca. 

   I ono što je naročito važno 
kod najljepšeg i najiščekivani-
jeg vinogradarskog događaja u 
godini – raspoloženje u branju 
bilo je na visini!

-Fantastično vrijeme, dobro 
društvo i naravno, četiri – pet 
vrsti mesa za ručak (obavezno 
odojak i pohano), sirni kolači i 
mađarice i - atmosfera je zaga-
rantirana! Nakon predaha na-
stavili smo još žešće u drugom 
„poluvremenu“ i tak smo za ovo 
leto berbu priveli kraju – zado-
voljan je Srećko.

U sklopu projekta gradnje 
dopunske javne rasvjete, tijekom 
rujna sagrađena je kandelaber-
ska javna rasvjeta u dijelu Ulice 
Vladimira Nazora u Ivancu (od 
odvojka Nazorove do željeznič-

ke pruge). Postavljeno je sedam 
kandelabra visokih osam me-
tara, na koje je montirana LeD 
rasvjeta. 

Podsjećamo, prije par godina 
Grad Ivanec je u sklopu projekta 
gradnje nogostupa uz županij-
sku cestu prema Jerovcu finan-
cirao izgradnju kandelaberske 

javne rasvjete i ona je tada bila 
podignuta na potezu od Jerovca 
do odvojka Nazorove. Podiza-
njem novih kandelabra na dionici 
dugoj oko 200 metara, sada je na 

NAJLJEPŠI VINOGRADARSKI DOGAĐAJ Na vinorodnom Skradnjaku

U berbi u 
goricama 
Srećka 
Severa 

-Dobrodošli na prekrasan 
Šatornjak brijeg! Lijepo vas je 
vidjeti na našoj starinskoj berbi 
grožđa kojom se podsjećamo 
kak su nekad naši dedeki i babice 
brali i delali v goricama!

   Tim je riječima predsjednik 
Skrajskih pajdaša Ivan Lončar 
u nedjelju, 27. rujna, pozdra-
vio poveliko društvo koje se na 
ovom vinorodnom brdu iznad 
Salinovca okupilo u 4. starin-
skoj berbi grožđa. Jesenas su 

joj se pridružili i predstavnici 
Udruge Peharček iz Ivanca na 
čelu s predsjednikom željkom 
Đurinom, koji nisu skrivali uži-
vanje u lijepoj atmosferi. Mani-
festacija je održana kod turistič-
kog „medaljona“ na Šatornjaku 
– punkta na kome su domaći 
vinogradari prije desetak godi-
na postavili starinsku cug prešu 
te izložili sačuvane vinske pred-
mete iz starine, kakvih danas 
gotovo više nigdje nema.

-Veselim se što započetu 
tradiciju nastavljate i ove jeseni, 
a osobito što ste sačuvali stare 
drvene bačve i lagve, pute, špri-
ce, muljače i lakovnice, da mlađi 
makar vide kako je to nekad bilo, 
a mi, stariji, da naše običaje sa-
čuvamo u sjećanju. Drago mi je 
što su se odazvali i članovi iva-
nečkog Peharčeka, bilo bi lijepo 
dogodine ujediniti snage i prire-
diti širu manifestaciju – kazao 
je u pozdravnoj riječi gradona-

PO STARINSKI Vesela berba Skrajskih 
pajdaša i KUD-a Salinovec Starinska berba grozdja na 

prekrasnom Šatornjak brijegu

JAVNA RASVJETA U dijelu Ulice Vladimira Nazora u Ivancu

Nova kandelaberska rasvjeta vrijedna 130.500 kuna

 ˝ Na potezu od odvojka Nazorove ulice do željezničke pruge podignuto je sedam 
kandelabra visokih osam metara
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Podizanje kandelabra u 
Nazorovoj ulici Na kandelabre je montirana 

LED rasvjeta

jednak način rasvijetljena cijela 
dionica od željezničke pruge do 
Jerovca.  

Investitor je Grad Ivanec, a 
radove je izveo obrt elektro Go-

lub iz Horvatskog, koji je u prove-
denom postupku javne nabave 
bio najpovoljniji ponuditelj.

Vrijednost izvedenih radova 
je 130.500 kuna, a financirani su 

iz gradskog Programa gradnje 
objekata i uređaja komunalne 
infrastrukture.(ljr)

 

 ˝ Tuča je ipak ostavila 
traga; količinski je ovo leto 
berba manja za oko četvrtinu, 
ali zato su šećeri odlični!

Manje ga je nego lani, ali je litno Dečki znaju s tehnikom…
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Kratki predah uz rakijicu; lijepa berba u dobrom društvu

Pute su pune!
   a za dugo sjećanje na ber-

bu na Skradnjaku ljeta Gospod-
njega 2020. u prilogu donosimo 

i nekoliko fotografija iz objekti-
va našeg fotografa Branka Te-
žaka. živjeli!(ljr)

branja u Salinovcu nitko nije oti-
šao gladan. 

   a sve to izvornim su ple-
som, uz potcikivanje i jujuškanje, 
uljepšali domaći folkloraši. Svim 
tim Salinovec je ponovno uspio 
prikazati svoju, dobro sačuva-
nu, autentičnu narodnu tradiciju 
vezanu uz berbu grožđa. Svojim 
Salinovčanima potporu su dali i 
gradski vijećnik Stjepan Hudo-
letnjak i predsjednik Mo-a Stje-
pan Četrtek.(ljr)

čelnik Milorad Batinić te poručio 
da će Grad i nadalje podupirati 
tradicionalnu berbu grožđa u 
Salinovcu.

odlično raspoloženi berači 
potom su, uz pratnju tamburaša 
kUD-a Salinovec, krenuli u go-
rice, obrali trsje, napunili pute i 
košare te se vratili i samljeli ga 
u muljači. a nakon toga pucama 
nije bilo druge nego spustiti se u 
badanj, zavrnuti kiklje te „potan-
cati“ friško ubrano grožđe uz ne-

koliko polki. Tek su tada, nogu cr-
venih (zeblo je!) i ljepljivih (šećeri 
su visoki) konačno mogle izaći iz 
badnja. a nakon što su se svi još 
jednom zagrijali rakijicom, ora-
hovcem ili višnjevcem, uslijedila 
je gozba uz domaće specijalitete 
koje su pripremile članice kUD-a 
Salinovec - orehnjače, štruklje, 
makovnjače, zljevke, „poderane 
gaće“. Nisu zaostali na Pajdaši 
koji su na stol iznijeli konkretnije 
specijalitete pa s tradicionalnog 

 ˝ Dobro organiziranom manifestacijom, 
Salinovčani su ponovno uspjeli prikazati autentične 
narodne običaje vezane uz berbu grožđa

Brajda je obrana u rekordnom vremenu

Za muljačom Salinovečka polka u badnju

Muzikaši i ples „po starinski“, a sve to uz pun stol delicija iz domaće kuhinje
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 -Moram pohvaliti roditelje 
naših mališana. U aktualnoj epi-
demiološkoj situaciji ponašaju 
se vrlo odgovorno. Slijede sve 
upute oko dovođenja djeteta u 
vrtić. S njima smo uspostavili 
vrlo dobru komunikaciju na na-
čin da su roditelji iz svake skupi-
ne povezani u svoju Viber grupu. 
Izabrali su svog predstavnika 
koji u slučaju nejasnoća ili pro-
blema komunicira s ravnateljem 
i stručnim timom vrtića te svima 
u grupi prenosi potrebne infor-
macije. 

osim toga, i sam vrtić arhi-
tektonski je koncipiran na način 
da postoji više posebnih ulaza 
u ustanovu, tako da se kontakti 
među skupinama svode na mi-
nimum. I jaslička grupa također 
ima sasvim izdvojen ulaz tako 

da su naši najmlađi i najranjiviji 
ujedno i najzaštićeniji.

To je, među ostalim, ista-
knula ravnateljica Dječjeg vr-
tića Ivančice Milena Golubić, 
s kojom smo na početku nove 
pedagoške godine razgovara-
li o radu gradske predškolske 
ustanove. 

 a da je organizacija rada u 
njoj itekako zahtjevna, potvr-
đuje podatak da vrtić pohađa 
„vojska“ od ukupno 280 mali-
šana, desetak više nego prošle 
godine. U matičnom vrtiću u 
Ivancu je više od 230 mališana u 
11 skupina, a još 47 djece u dvije 
mješovite skupine pohađa po-
dručni odjel u Radovanu. Za svu 
ovu dječicu brine se kolektiv od 
40-ak zaposlenih, od kojih su 28 
odgajatelji. 

Iako se radovi u prirodi obav-
ljaju tijekom cijele godine, u vino-
gradima i na poljima posebno je 
živo najesen. Budući da su žitelji 
ivanečkoga kraja stoljećima ži-
vjeli (i žive) od zemlje, tijekom je-
senskih mjeseci odvijaju se razli-
čiti poljoprivredni poslovi uz koje 
su se razvili prigodni pučki običaji.   

Jesenski radovi obično poči-
nju berbom grožđa koja ozna-
čava kraj ljeta. o berbi i drugim 
poljskim radovima u ivanečkome 
kraju pisao je Hinko Blumschein 
(1870. – 1950.), prijatelj prirode i 
kroničar Ivanca, krajem 1933. go-
dine u „Varaždinskim novostima“. 
Te godine berba u vinogradima 
započela je kasno što nije uobi-
čajeno za naš kraj. „Naši seljaci 
bili su od nekada naučeni barem 

osam dana prije Miholja započeti 
s berbom, a ljetos su počeli veći-
nom na dan sv. Terezije i brali su 
do Svih svetih“, piše Blumschein. 

U tradicionalnu berbu kreće 
se rano ujutro. Uz pjesmu, koju 
ponekad prekida klopotec, bere 
se grožđe te potom nosi u drve-
nim putama do klijeti gdje slijedi 
muljanje i prešanje. Drvenu pre-
šu nije si svatko mogao priušti-
ti, stoga se grožđe na prešanje 
često vozilo suseljanima. Svježi 
slatki mošt željno se iščekuje 
premda njegova kvaliteta nije 
uvijek najbolja, pa se ponekad 
više cijeni prošlogodišnje vino. 
„Uslijed slabog priroda posku-
pilo je znatno staro vino, dok se 
mošt plaća po šest dinara za li-
tru“, navodi Blumschein.

Iako je ivanečka Gradska 
knjižnica i čitaonica Gustav 
krklec ove jeseni na posebno 
svečan način kanila obilježiti 40 
godina Drage domače rieči, ne-
izvjesna epidemiološka situacija 
razlog je zbog kojeg će se ova 
manifestacija jesenas održati 
uz programske izmjene. one su 
već dogovorene s pokrovitelji-
ma, Gradom Ivancem i Ministar-
stvom kulture i medija.

- Zbog korone, manifesta-
cija će biti revijalna, bez objave 
natječaja i prikupljanja radova. 
Tiskat će se jubilarni 30. zbor-
nik radova, koji će sadržavati 
sve najbolje radove iz dosad 
objavljenih zbornika (od 1990.) 
i predstavljat će presjek mani-
festacije kroz sve protekle go-
dine. Zbornik će se digitalizirati 
i tako postati dostupan svim 
čitateljima – poručuju iz knjiž-
nice.

Umjesto završne priredbe, u 
čitaonici će se postaviti izložba 
„40 godina Drage domače rieči“. 
Moći će se razgledati u Mjesecu 
hrvatske knjige (15. X. – 15. XI.) 
u radno vrijeme knjižnice, bez 
organiziranih dolazaka. Izložba 
će biti otvorena virtualno, a za 
potrebe otvaranja izradit će se 
video i objaviti na web, FB i In-
stagram stranici knjižnice. 

Unatoč ograničenjima zbog 
pandemije, na taj način ipak će 
se obilježiti velik jubilej Drage 
domače rieči, dugovječne ma-
nifestacije kakvom se može 
pohvaliti malo knjižnica u Hr-
vatskoj.(ljr) 

Pod predsjedanjem privremene ravnatelji-
ce Lidije kozina, u utorak, 29. rujna, u Gradskoj 
vijećnici održana je prva, konstituirajuća sjed-
nica Zaklade Grada Ivanca. odazvali su joj se 
svi članovi – Diana Carević, Robert Čusek, Mla-
denka Ravenski i Ljiljana Risek, a pridružio joj 
se i gradonačelnik Milorad Batinić.

Nazočnima se obratila Marina Držaić, 
pročelnica Upravnog odjela za lokalnu sa-
moupravu, imovinu i javnu nabavu, koji vodi 
administrativne poslove za Zakladu. Podsje-
tila je da se bivša Fundacija Pro vitae, koja je 
godinama skrbila o potrebitima na području 
grada, ugasila silom zakona, jer novi Zakon 
o zakladama više ne predviđa rad fundacija. 
Postupak oko aktiviranja početka rada za-
klade ponešto se produljio zbog propisanog 
postupka njihova osnivanja, koji je složeniji 
nego kod fundacija.

Na svojoj prvoj sjednici članovi su donijeli 
Statut Zaklade, odluku o ovlaštenim potpisni-
cima te odluku o imenovanju M. Ravenski likvi-
datorom Zaklade.

Jednako kao i, prije toga, rad Pro vitae, 
tako i rad Zaklade novčano pomaže Grad 
Ivanec, koji je osigurao i njenu osnovnu 
imovinu u trenutku osnivanja, a to je 50.000 
kuna koji su položeni na posebni bankovni 
račun.

Nakon što bude aktiviran žiroračun Zakla-
de, svi građani i pravne osobe koji žele pomo-
ći njenu humanitarnom radu bit će pozvani da 
uplate novčani prilog. Ukoliko pak bude  gra-
đana te tvrtki, obrtnika i drugih pravnih oso-
ba koji će Zakladi htjeti uplatiti veći novčani 
iznos (najmanje 500 kuna godišnje za fizičke 
osobe, odnosno 1.000 kuna za pravne) i na taj 
način postati službeni članovi podupiratelji, 
Zaklada će svakom od njih uručiti prigodnu 
zahvalnicu.

kako bi se omogućila maksimalna tran-
sparentnost rada, gradonačelnik je predložio 
da se na gradskoj internetskoj stranici formira 
posebna „kućica“ u kojoj bi bili dostupni svi akti 
Zaklade, financijska izvješća, uvjeti za član-
stvo, pristupnice itd.

Službenim konstituiranjem, Zaklada je fak-
tički počela s radom pa se na sljedećoj sjednici 
očekuje razmatranje više zahtjeva građana 
koji su već uputili zamolbe za pomoć i potporu.
(ljr)

KAJKAVSKI 
KNJIŽEVNI 
NATJEČAJ Ove 
godine bez natje-
čaja i prikupljanja 
radova
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U susret 
40. obljetnici 
Drage 
domače rieči

 ˝ Zbog 
epidemiološke situ-
acije, manifestacija 
će se održati revijal-
no, a posjet izložbi 
bit će moguć od 15. 
X. do 15. XI.

HUMANITARNI RAD Odr-
žana konstituirajuća sjed-
nica Zaklade Grada Ivanca

Zaklada Grada 
Ivanca počela s 
radom

 ˝ Početna sredstva za rad 
osigurao je Grad Ivanec, koji 
je na poseban bankovni račun 
položio 50.000 kuna

Na prvoj, konstituirajućoj sjednici 
zaklade Grada Ivanca
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CRTICE IZ IVANEČKE POVIJESTI pučki običaji zlatne jeseni Piše: ana Škriljevečki, mag. hist.

Godine 1933. berba trajala od sv. Terezije do Svih svetih
 ˝ M. Kučenjak (1913.): „Seljak, kad upregne vo-

love, prije nego li potjera, načini pred volovima 
na zemlji bičalom križ, da Bog dade sreću“

Nezaobilazan jesenski po-
sao naših predaka bila je i ručna 
berba kukuruza, koju je u svojoj 
knjizi „Tragom narodne baštine 
ivanečkoga kraja“ opisala Ivanka 
kunić. klipove kukuruza berači 
su trgali te spremali u plahte za-
vezane preko ramena. Potom su 
ih naslagali na hrpu te naposljet-
ku kolima vozili kući. oko svršet-
ka dana, uz svjetlost lompuša, 
počela je trebitva, omiljena djeci 
i mladima. Pjevanje, zbijanje šala 
i bacanje po komušini obilježili 
su mnoga djetinjstva. Znakoviti 
svjedoci berbe kukuruza crveni 
su klipovi koji su se mogli vidjeti 

pod strehom seoskih kuća.
Nakon ubiranja plodova ze-

mlja se priprema za sjetvu. Jesen-
sko oranje bilo je osobito muko-
trpno seljacima jer su mali plug 
vukle krave, konji ili volovi. Milan 
kučenjak, župnik župe Pod Belom, 
danas župe Margečan, zabilje-
žio je 1913. godine da „seljak, kad 
upregne volove, prije nego li po-
tjera, načini pred volovima na ze-
mlji bičalom križ, da Bog dade sre-
ću. Mnogi se još i sami prekriže“. 

Uz Božju pomoć jesenski su 
se radovi privodili kraju, a danas 
nam o toj svakidašnjici sela ostaju 
samo priče naših djedova i baka. Društvo Maska: Spremanje kukuruza (2010.)
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Stavice na polju, druga polovica 20. st., Muzej planinarstva
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NAŠI NAJMLAĐI Dječji vrtić Ivančice i njegovo područno odjeljenje u Radovanu

Nova pedagoška godina: Gradski dječji 
vrtić pohađa „vojska“ od 280 mališana

IZDVAJANJA ZA VRTIĆ
Ukupna izdvajanja za 
mališane - 5 mil. kn!

S obzirom na rast broja djece i rastuće potre-
be Vrtića, u gradskom proračunu neprestano se 
povećavaju i sredstva za njegov rad. Potvrđuje 
to i podatak da su prvim ovogodišnjim rebalan-
som proračuna u lipnju izdvajanja povećana za 
200.000 kuna. Novim rebalansom koji će uslije-
diti ovog mjeseca, u planu je daljnje povećanje 
od 335.500 kuna i to za troškove otvaranja novog 
odjeljenja, nabavu opreme i didakte, za zapošlja-
vanje dva nova odgajatelja i asistenta za djecu s 
teškoćama u razvoju te pokrivanje troškova CoVID 
mjera.

-Ukupno izdvajanje za Vrtić u 2020. godini time 
će se popeti na 3,91 milijuna kuna. Tome treba pri-
brojiti još 1,13 milijuna kuna kojima Grad sufinan-
cira smještaj djece u vanjske vrtiće. a to znači da 
sveukupno Grad za predškolstvo izdvaja 5,04 mi-
lijuna kuna. Međutim, uvijek naglašavam da ova 
sredstva, koliko god bila visoka, nisu trošak, nego 
baš naprotiv, ulaganja u sigurnu budućnost naše-
ga grada – zaključuje gradonačelnik M. Batinić.

 ˝ M. Golubić: Uz pomoć našeg 
osnivača, Grada Ivanca, sportsku 
dvoranu preuredili smo u sjajan 
prostor za naše sedmogodišnjake, 
a samim tim oslobodio nam se 
prostor za novu jasličku grupuNova jaslička skupina

-Novu pedagošku godinu 
počeli smo s jednom novom 
jasličkom skupinom, tako da 
sada u vrtiću imamo tri jasličke 
grupe s 53-oje mališana. Potre-
ban prostor uspjeli smo osigu-
rati prenamjenom i to tako da 
smo, uz pomoć našeg osnivača, 
Grada Ivanca, sportsku dvora-
nu  preuredili u sjajan prostor u 
kome sada boravi skupina naših 
najstarijih polaznika. Samim tim 
oslobodio nam se prostor za 
jednu novu jasličku grupu – po-
jašnjava M. Golubić.

Posebno naglašava iznimno 
dobru suradnju s Gradom i gra-
donačelnikom Batinićem, koji, 
kaže, imaju veliko razumijevanje 
za potrebe vrtića koje nepresta-
no rastu zbog priljeva sve većeg 
broja djece. 

-U Ivancu imamo baby boom 
od 2018. godine. U grad se dose-
ljava sve veći broj ljudi s malom 
djecom i potrebe za prostorom 
rastu, pogotovo za djecu jasličke 
dobi. Iako je više mališana trenu-
tačno na listi čekanja, vjerujem 
da ćemo, s obzirom na fluktua-

cije (ispis djece zbog teškoća u 
prilagodbi ili zbog bolesti), rodi-
teljima tijekom godine ipak moći 
izaći ususret i zbrinuti djecu. No, 
činjenica je da mjesta kronično 
nedostaje i da Vrtić treba do-
gradnju – kaže ravnateljica. 

Dogradnja vrtića – 
iduće godine
Gradskoj upravi ova je pro-

blematika u fokusu pa je Grad 
već pokrenuo sve potrebno za 
dogradnju vrtića.

-Proveli smo natječaj i za-
ključili ugovor za izradu pro-
jektne dokumentacije za do-
gradnju kao temelj za ishođenje 
građevinske dozvole. Predviđe-
na je dogradnja vrtića za 50-a 
mališana u dobi od 1 do 3 go-
dine. S radovima na dogradnji 
vrtića planiramo početi sljedeće 
godine – poručuje gradonačel-
nik Batinić. Što se tiče vrtića u 
Radovanu i svojevremeno iska-
zanog interesa od strane podu-
zetnika koji bi gradio novi vrtić, 

Grad je spreman takvu inicijati-
vu poduprijeti značajnim bene-
ficijama i ustupiti pravo građe-
nja na zemljištu osiguranom za 
gradnju vrtića.

-Usporedo pratimo sve na-
cionalne i eU natječaje iz kojih 
bi se mogla povući sredstva za 
gradnju novog vrtića u Radova-
nu. ako privatna inicijativa izo-
stane, Grad će u gradnju vrtića 
krenuti sam, s odgodom od oko 
godinu dana zbog posljedica 
korona krize na punjenje  pro-
računa – poručio je gradonačel-
nik.(ljr)
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Pune ruke posla u jasličkoj skupini!

Ravnateljica 
Milena Golubić

Iduće godine slijedi dogradnja vrtića za djecu u dobi od 1 do 3 godine Dosadašnja dvorana pretvorena je u prekrasan prostor 
za 7-godišnjake
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Velikim skupom u pe-
tak je, 18. rujna, u Ivancu 
obilježen Dan oslobođenja 
Ivančice (17. rujna 1991.), 
Dan 2. ivanečke bojne 104. 
brigade Hrvatske vojske 
i 22. rujna, Dan branitelja 
Varaždinske županije.

Središnja komemora-
tivna svečanost priređena 
je kod spomenika poginu-
lim ivanečkim braniteljima 
gdje su se, na poziv svog 
ratnog zapovjednika Vla-
dimira Debeljaka, okupili 
pripadnici specijalnih po-
strojbi bivše općine Ivanec 
– diverzantskog i protudi-
verzantskog voda, koji su 
ratne ’91. godine oslobađali 
vojni objekt na Ivančici. Pre-
poznatljivima po smeđim 
majicama s natpisom Ivan-
čica91., sudionicima te rat-
ne operacije ni 29 godina 
kasnije nije bilo teško doći u 
Ivanec kako bi se ponovno 

sreli sa suborcima i prisje-
tili se dana koji su zauvijek 
obilježili njihovu mladost.

Uz rodbinu poginulih, 
braniteljske udruge i MUP, 
sjenama poginulih poklo-
nilo se i izaslanstvo Grada 
koje je predvodio grado-
načelnik Milorad Batinić te 
gradski i županijski vijeć-

nici. Tom prilikom skupu se 
obratio ratni zapovjednik 
specijalnih postrojbi V. De-
beljak:

-Sedamnaestog rujna 
1991. godine slavili smo 
oslobađanje Ivančice. Slje-
dećeg dana, rano ujutro 
18. rujna 1991., u Varaždi-
nu je poginuo naš suborac 

Ivan Sever Nino. Bio nam 
je to svima šok, ali i znak i 
opomena da je došao pravi 
rat. Sve što je nakon toga 
uslijedilo svima nam je po-
znato. Svaki branitelj koji je 
prošao kroz ratišta i kroz 
Domovinski rat danas se 
pita da li je sve to tako mo-
ralo biti. Na žalost, hrvat-
skim braniteljima nije dana 
nikakva druga mogućnost 
osim da sami, oružjem i 
srcem, oslobode Hrvat-
sku – naglasio je Debeljak.

Zbog aktualne epide-
miološke situacije, ove 
godine nije održano tradi-
cionalno druženje branite-
lja s obiteljima poginulih i 
drugim gostima, na kojima 
se obično evociraju uspo-
mene na događanja iz Do-
movinskog rata te zadnja 
sjećanja na odlazak Nina u 
ratne operacije iz kojih se 
nikad nije vratio.(ljr)

ostajući vjerni zavje-
tu da će se na grobu svog 
suborca okupljati na svaku 
godišnjicu njegove pogi-

bije, pripadnici specijalnih 
postrojbi bivše općine Iva-
nec i ove su se godine u ve-
likom broju poklonili pogi-

nulom kolegi Ivanu Severu 
Ninu. Poginuo je 18. rujna 
1991. prilikom operacije 
oslobađanja vojarne Jal-

kovečke žrtve u Varaždinu. 
U nazočnosti majke i 

najbliže rodbine, počast 
su mu odali i predstavnici 
braniteljskih udruga, MUP-
a, izaslanstvo Grada Ivanca 
na čelu s gradonačelnikom 
M. Batinićem te pojedini žu-
panijski i gradski vijećnica. 

Molitvu na Ivanovu gro-
bu predvodio je ivanečki 
kapelan vlč. andrija kopjar. 
Podsjećajući na Isusove 
riječi „Neka se ne uznemi-
ruje srce vaše!“, kazao je 
da je Njegovim obećanjem 
Nino već dobio svoje mje-
sto i stan u Vječnosti.(ljr)

Centar Ivanca, Ivanči-
ca i Sv. Duh, žgano vino, 
Friščićev mlin, Bistrica, 
Gradišče i Vražji stolček, 
Ivanečka mlinarska šet-
nica i gorice, Bistrica, iva-
nečki bajeri, arheološke 
iskopine i ivanečki rudnik 
– sve to lokaliteti su na 
kojima su tijekom prote-
kla dva mjeseca snimani 
kadrovi za kratki promo 
video o turističkoj ponudi 
Ivanca. Snimanje je naru-
čila Turistička zajednica 
grada Ivanca, a realizacija 
je povjerena tvrtki Fractus 
iz Varaždina.

kako bi doživljaj poje-
dinih destinacija bio što 
autentičniji, u snimanje su 
uključene i udruge  - HPD 
Ivančica, Društvo prijatelja 
narodnih običaja Maska, 
Ivanečki vitezovi, DŠR Sa-
linovec i LeT, ali i obitelj 
mlinara Stjepana Friščića, 
Vesna Štruklec, ivanečki 
župnik vlč. kristijan Stojko 
i dr. 

Svi su oni na svoj po-
seban način prikazali ono 

najljepše što Ivanec može 
ponuditi – povijest, tradi-
ciju i legende, planinarstvo 
i adrenalinske sportove, 
prirodne ljepote i bogat-
stva te  gastronomske po-
sebnosti, ukratko, sve ono 
što posjetitelji tijekom ci-
jele godine mogu doživjeti 
u našemu kraju.

Prema riječima vodi-
telja TZ Borisa Jagetića 
Daraboša, u tijeku je mon-
taža kadrova, a to znači da 
uskoro možemo očekivati 
i premijerno prikazivanje 
turističkog promo videa o 
Ivancu.(ljr)

Na štandu na kinotrgu Ivanec, 
članovi Ivanečkog kluba kolekcio-
nara na čelu s predsjednikom Dar-
kom Foderom u subotu, 12. rujna, 
svim su zainteresiranim građani-
ma darovali novo, 13. izdanje Iva-
nečke škrinjice. 

Budući da su zbog epidemio-
loške situacije kolekcionari jese-
nas odustali od klasičnog pred-
stavljanja novog broja, na ovakav 
način ova je popularna publikaci-
ja ipak našla put  do svojih čita-
telja. 

Glavni i odgovorni urednik pu-
blikacije je Siniša krznar, a u njoj 
su zastupljeni tekstovi iz povijesti, 
kolekcionarstva i etnografije ši-

rega ivanečkoga kraja iz pera 16 
autora – Darka Fodera, anice Bu-
kovec, ane Jagić, Marija Borovca, 
Suzane Jagić, eduarda kušena, 
Mladena Genca, Marine Grudenić, 
Vesne Matišić, Marijana kraša, 
Borisa krznara, Božene Carević, 
Mire Smerke, Izidora Gladovića – 
žige, Mirjane Posavec i Mladena 
Jagarinca. kao i sva dosadašnja, i 
ovo izdanje tiskano je u varaždin-
skom Mini-Print-Logu.

Izdavanje Škrinjice i ove je 
godine novčano podupro Grad 
Ivanec.(ljr)

P l a n i n a r s k i 
klub Ivanec or-
ganizirao je dva 
društvena izle-
ta na Velebit. Na 
prvom pohodu 
planinarilo se 
P re m u ž i ć e v o m 
stazom (NP Sje-
verni Velebit), od 

PD-a Zavižan do 
oštarijskih vrata. 
Tom je prilikom 18 
naših planinara 
noćilo u PD-u ku-
gina kuća, uz svi-
jeće i petrolejke, 
jer u domu nema 
struje. Nekima je 
to bio prvi susret s 
tom stazom i ona 
će im, kako sami 
rekoše, ostati u 

Poslovna zona Iva-
nec sa svojim Projektnim 
uredom za eU fondove i 
u suradnji s Gradom ove 
je godine za potrebe iva-
nečkih udruga izradila čak 
41 projekt. od toga su 33 
projekta za sufinanciranje 
iz vanjskih izvora prijav-
ljena do rujna, dok ih je još 
desetak, ciljano za udruge 
u kulturi, izrađeno tijekom 
9. mjeseca i prijavljeno na 
Javni poziv Ministarstva 
kulture za predlaganje 
programa javnih potreba 
u kulturi za 2021. godinu 
(rok prijave bio je do kraja 
prošlog mjeseca).

Što se tiče 2020. 
godine, dosad je udruga-
ma odobreno 14 projekata 
vrijednih 601.825  kuna, 
s time da je i njihova pro-
vedba nastavljena u su-
radnji udruga – korisnika 
i Projektnog ureda za eU 
fondove.

Pritom treba napome-
nuti da Projektni ured ova-

PRIJE 29 GODINA Obilježen Dan oslobođenja Ivančice, Dan 2. ivanečke 
bojne i Dan branitelja Varaždinske županije

Sjećanje na dane 
oslobađanja Ivančice

 ˝ Prepoznatljivi po 
smeđim majicama s natpi-
som Ivančica91., nekadašnji 
specijalci ponovno su se 
pridružili suborcima i pris-
jetili se ratnih dana

Debeljak: Nije nam dana nikakva druga mogućnost osim da sami, oružjem i srcem, oslobodimo Hrvatsku

Sudionici akcije Ivančica91. – cvijet za poginule 
branitelje
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UZ OBLJETNICU POGIBIJE počast Ivanu Severu Ninu

Braća po oružju na grobu poginulog suborca

 ˝ Molitvu na Iva-
novu grobu predvo-
dio je ivanečki ka-
pelan vlč. A. Kopjar

Svaka nova godišnjica budi sjećanja i iznova otvara nikad zacijeljene rane
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TURISTIČKA ZAJEDNICA Na 
najatraktivnijim lokalitetima 
širom grada Ivanca

Snimljena građa za 
promo turistički video
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Snimanje kadrova za promo video kod 
Friščićevog mlina

 ˝ Montaža kadrova je u tijeku, a 
premijera slijedi uskoro

POTPORA UDRUGAMA poslovna zona i projektni ured u suradnji s Gradom Ivancem

U 2020. za udruge izradili 
i kandidirali 41 projekt  ˝ Na javni poziv Ministarstva 

kulture za 2021. godinu besplatno 
je izrađeno i za sufinanciranje 
prijavljeno desetak projekata za 
udruge u kulturi grada Ivanca 

Na sufinanciranje Ministarstvu kulture kandidiran je i projekt ivanečkog KUD-a R. Rajter
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kve projekte za sve grad-
ske udruge radi besplatno 
i to je oblik bespovratne 
potpore koje Grad pruža 
svim svojim civilnim udru-
gama koje za to izraze in-
teres i potrebu.

Udrugama se poma-
že i na drugi način. Tako 
je, primjerice, ove godine 
održano tridesetak indivi-
dualnih savjetovanja, dok 
je Projektni ured za udruge 
odradio više od 600 radnih 
sati.

Uz već navedene prija-
ve na javni poziv Ministar-
stva kulture, s udrugama 
se puno radilo upravo 
tijekom rujna, kada su ih 
i Grad Ivanec i Poslovna 
zona aktivno pozivali da 
se uključe u Dane otvore-
nih vrata udruga i u europ-
ski tjedan održivog razvoja 
(predbilježbe i podjela klo-
niranih lipa), što je, kako 
smo izvijestili, bila akcija 
kojoj su se mnogi građani 
rado odazvali.

PLANINARSKI KLUB IVANEC Dva društvena izleta

U Kuginoj kući, uz svijeće i petrolejke
lijepom sjećanju. 

   a u nedjelju, 20. rujna, 
u sklopu tradicionalnog 
pohoda Tragom zbjega lo-
vinačkog kraja i u povodu 
10. godišnjice rada Pk, 27 
članova planinarilo je na 
Sveto brdo (1.751 m), dru-
gi najviši vrh Velebita. on 
za Pk ima simboličku vri-
jednost, budući da je svoj 
prvi društveni izlet prije 10 
godina organizirao upravo 

na taj vrh. Uspon je trajao 
3,5 sati i planinari kažu da 
je pogled s vrha najljepši 
u Hrvatskoj – stere se na 
sve četiri strane svijeta, od 
Vaganskog vrha, do Zadra, 
Ravnih kotara i Like pa sve 
mora i otoka. (nn)

Na 
Premužićevoj 
stazi
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 ˝ U povodu 10. 
godišnjice rada PK, 
27 članova planiralo 
je na Sveto brdo

IVANEČKI KLUB KOLEKCIONARA Na štandu na Kinotrgu

Građanima na dar nova Ivanečka škrinjica  ˝ Novo izdanje donosi zanimljive tekstove 16 autora 
tematski vezane uz povijest, kolekcionarstvo i etnologi-
ju šireg ivanečkog kraja

Prolaznici su rado zastajali i uzimali Ivanečku škrinjicu
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Članovi Ivanečkog kluba 
kolekcionara s gostima
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 ˝ U utakmici 7. kola osjetio se 
izostanak playmakera Tomislava Jagića

sport sport 
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NOGOMETNI KLUB 
MLADOST 
Promjenljiva igra 
margečanske 
momčadi

Nakon početnog poraza od Poleta 
Tuhovec na domaćem terenu u prven-
stvenoj sezoni 2020./2021. u 1. žNL 
Varaždin, nogometaši Mladosti izborili 
su pobjedu nad Beretincem od 3:1. Usli-
jedio je zatim debakl Mladosti u Cestici s 
Poletom od 1:6. Sljedeću utakmicu Mla-
dost je na domaćem terenu sa ŠNk Novi 
Marof odigrala neriješeno, 0:0, a junak 
utakmice bio je domaći vratar Srećko Či-
ček, s nekoliko sjajnih intervencija. 

U utakmici 5. kola odigranoj u Va-
raždinu, Mladost je slavila pobjedu od 
4:1. Nakon autogola domaćina u 11. mi-
nuti, krunoslav Hruškar, tek što je ušao 
u igru, zabio je pogodak za vodstvo od 
2:0, a vodstvo su potom svojim pogo-
cima povećali Hrvoje kolarek i Dalibor 
Solina. U 6. kolu Mladost je poražena 
od vodeće obreši sa 4:5. Pogotke za 
Mladost postigli su Solina, Marko ko-
zulić, Jurica Prašnjak i Tomica korpar. 
Finiš je pripao gostujućoj momčadi, u 
kojoj je pobjednički gol zabio iskusni 
Šafarić. Vodeća momčad lige je obreš 
sa 16 bodova, dok je Mladost 9., sa 7 
osvojenih bodova.(nn)

ŽUPANIJSKI 
NOGOMETNI KUP 
Nedostajala 
sportska sreća 
za „osam 
najboljih“

   U utakmici 2. kola žNk Varaždin, 
Mladost je s uvjerljivih 8:0 svladala 
momčad V. Toplica. Domaćini su odmah 
od početka preuzeli terensku inicijativu, 
stvarali prigode i već u 9. minuti imali 
vodstvo od 2:0. 

Trener krešo Vincek je svim igrači-
ma dao priliku da zaigraju i daju svoj 
doprinos u visokoj pobjedi i plasmanu 
u 1/8 finala kupa NS Varaždin. Najbolji 
igrač bio je Hruškar sa 4 pogotka, a na 
listu strijelaca upisali su se i Stjepan 
Prašnjak, Sebastijan kocijan i J. Praš-
njak, dok je gostujuća momčad postigla 
autogol.

  U narednoj utakmici Mladost je 
poražena od Nedeljanca, člana 4. NL 
Čakovec-Varaždin, sa 4:6 i to nakon 
boljeg izvođenja jedanaesteraca, na-
kon regularnog dijela koji je završio s 
2:2.(nn)

Seniorska  ženska  odboj-
kaška ekipa Ivanca, članica 
1. B hrvatske odbojkaške lige 
Sjever, poražena je od ok ki-
tro Varaždin, člana Prve hr-
vatske odbojkaške lige Sjever 
s  0:3 u setovima u finalnoj 
utakmici županijskog kupa 
Varaždin.

Utakmica je odigrana u 
gradskoj sportskoj dvorani 
arena Varaždin, bez gleda-
telja. Ivanečke odbojkašice 
u prvom setu pružile su jak 
otpor kvalitetnoj varaždin-
skoj ekipi koji je završio re-
zultatom 25:21 za ok kitro. 
U drugom setu rezultat je 
bio 25:13, a u trećem 25:11 
u korist domaćina. Tako 
je ivanečki žok šesti put 
osvojio naslov viceprvaka, s 
time da su naše odbojkašice 
jednom osvojile titulu prva-
kinja.(nn)

ekipa mlađih kadetki-
nja žok-a, godište 2005. 
i mlađe, sudjelovala je na 
prvenstvu Hrvatske koje je 
zadnjeg rujanskog vikenda 
održano u Zadru. U konku-

renciji 24 ekipe zauzele su 
13. mjesto. ždrijeb nije bio 
naklonjen ekipi Ivanca pa je 
u grupi imala dvije jake eki-
pe - ok Split i ok Brda Sport. 
od ok Splita izgubila je s 0:2, 

dok je ok Brda Sport porazi-
la s 2:1. 

Nakon osvojenog drugog 
mjesta u grupi, Ivančanke su 
u grupi k igrale za poredak od 
9. do 16. mjesta. od zagrebač-
kog Medveščaka poražene su 
s 1:2, a od ok kaštela s 1:2, dok 
su Dinamo Zagreb pobijedile 
s 2:1. U utakmici za 13. mjesto 
pobijedile su kitro Varaždin s 
2:0. 

ekipa Ivanca nastupila je u 
sastavu: eva Vinko, Lara Gotal, 
Saška Brežnjak, elena oštar-
jaš, ana Rogina, ema Grude-
nić, Tara Ribić (kapetanica), 
Marija Dugi, Tea Sever, Petra 
krog, Tea Čorko, Hanna Brlenić 
i Dora Rogina. Trener: Ivan Hrg.
(nn)

Seniorska momčad košar-
kaškog kluba Ivanec pod vod-
stvom Zlatka Manjerovića, šefa 
stručnog stožera, odrađuje 
pripreme za novu prvenstvenu 
sezonu u 2. HRL ligi Sjever. Na 
raspolaganju ima kompletni 
igrački kadar iz prošle sezone, 
pojačan  povratnikom krunom 
Smontarom te Dominikom Vidi-
ćem, koji je došao iz alkara Sinj.

kk Ivančica u novoj će se-
zoni nastupati u sljedećem 
sastavu: Filip Rožman, kruno 
Smontara, krešo Uršulin, Dejan 
Herceg, Stjepan Herceg, Robert 
Sayemeldahr, Bruno Rano-
gajec, emil Morović, Martin 
Mlinarić, Niko kušinec, Roma-
rio Taučer, karlo Zidar, Martin 
Sanković, Luka Putar, antonio 
Mohenski, Martin Štefanek i 
Dominik Vidić.

košarkaši Ivančice odigrali 
su s ludbreškim Grafičarom uta-
kmicu finala županijskog kupa u 
kojoj su poraženi sa 67:82. Tije-
kom utakmice domaćin je vodio 
s 10 koševa, međutim u 2. četvr-
tini povisio je razliku na 16 koše-
va i praktički riješio utakmicu. 
U momčadi Ivančice najefika-
sniji su bili Dejan Herceg s 20 i 
kruno Smontara s 18 koševa.

Prvenstvena sezona zapo-
činje 10. listopada, kada je Ivan-
čica u 1. kolu domaćin Grafiča-
ru. od ostalih momčadi kluba 
treniraju i mlađe dobne kate-
gorije koje vodi Predrag Putar, 
a startala je i Škola košarke 
koju vodi krešimir Uršulin. U 
sustavu natjecanja, uz senior-
sku momčad, bit će i kadeti (U-
17), juniori (U -19) te U -11 i U-13 
iz klupske Škole košarke.(nn)

U nastavku prvenstva 4. NL Čakovec – 
Varaždin, momčad Nk Ivančice u utakmici 
je 3. kola na domaćem terenu poražena 
od Nedeljanca s 0:1. Utakmica je bila ner-
vozna, a sudac Babić je dodijelio čak 10 
žutih kartona zbog oštre igre, prigovora ili 
povlačenja za dres.

Ivančica je potom na gostovanju 
poražena od Nedelišća s 0:2, da bi 
zatim na domaćem terenu svlada-
la momčad Zelengaja s 5:1. U 6. kolu 
Ivančica je poražena u Beletincu od 
momčadi Bednje s 0:2, a u 7. kolu usli-
jedio je još jedan poraz - od momčadi 
Mladost komet iz Preloga s 0:3, u uta-
kmici odigranoj na ivanečkom grad-
skom stadionu.

U momčadi Ivančice osjetilo se odsu-
stvo kapetana Tomislava Jagića, glavnog 
organizatora igre, a koji je „odsluživao“ 
kaznu s kartonima iz prošlog kola. Domi-
nik Božak bio je najagilniji domaći igrač 
koji je imao nekoliko izglednih prigoda; 
dobro je pucao, ali gostujući vratar ka-
nižaj sjajno je reagirao i sačuvao svoju 
mrežu. 

Pogodak Hladnika u 62. minuti uzdr-
mao je domaću momčad koja je nakon 
toga pokušavala postići pogodak, me-
đutim dva kiksa domaćih obrambenih 
igrača bila su poklon gostima koji su 
tako na kraju slavili zasluženu pobjedu. 
Vodeća momčad lige je Bednja iz Bele-
tinca sa 17 bodova, a Ivančica je 12., sa 
7 bodova.(nn)

SREDNJOŠKOLSKI ŽENSKI 
RUKOMETNI KLUB IVANEC 
Cilj: Plasman u viši 
rang natjecanja

S r e d n j o š k o l s k i 
ženski rukometni 
klub Ivanec odrađu-
je pripreme za novu 
prvenstvenu sezonu 
2020./2021. u 3. HRL 
Sjever. Damir Vrček, 
predsjednik SžRk Iva-
nec, u novoj sezoni 
planira osvajanje 1. 
mjesta i plasman u 
viši rang natjecanja, 
koji je ivanečkim ru-
kometašicama u dvije 
zadnje prvenstvene 
sezone izmakao u sa-
mom finišu. 

Trener Zoran 
Druško u novu prven-
stvenu sezonu kreće 

sa sljedećim igrači-
cama: anja Capek, 
Lea Cesarec, Marija 
Četrtek, Lana Slavi-
nec, Patricija Fodrek, 
Helena Golub, Lana 
Vusić, Lara Hrg, ana 
Marija Valentin, Ma-
teja Marković, Hana 
Golub, Melani Marko-
vić, Lana Ljubić, Lucija 
Sever, Natali Dukarić, 
Tia Vrček, antonija 
Zagorac, Lorena Za-
gorac, Veronika žu-
nar, Hana Golub, Vida 
Grahek i Tajana Pinta-
rić. Prvenstvena se-
zona počinje krajem 
listopada.(nn)

Rukometaši Ivančice pod 
vodstvom trenera Vedra-
na Huđa odigrali su više pri-
premnih utakmica za novu 
prvenstvenu sezonu. Među 
zanimljivijima, spomenimo uta-
kmicu s Ludbregom koju je do-
bila s 31:28. Najbolji strijelac bio 
je Huđ s 10 golova. 

Ivančica je odigrala i utakmi-
cu s koprivnicom, koju je izgubi-
la s 35:38, iako je u većem dijelu 
bila u vodstvu s golom do dva 
razlike. U domaćoj momčadi 
najefikasniji su bili Bruno Hor-
vatić i Leon Grahek sa 6 golova, 
Matej Cerovčec postigao je 5, 
a Lovro Mastelić i Filip Vidoni 
po 4 gola. U momčadi Ivančice 

istakao se i mladi vratar Dorijan 
Stančić s desetak obrana.

Službeni početak prven-
stvene sezone 2020./2021. 
bio je u subotu, 26. rujna. Me-
đutim, momčad Ivančice kao 
domaćin toga dana ipak nije 
odigrala utakmicu 1. kola 2. 
HRL Sjever s ekipom Sesvete 
2. Naime, odluka županijskog 
Stožera CZ kojom se vanjskim 
korisnicima ponovno dopušta 
korištenje školskih sportskih 
dvorana došla je prekasno a 
da bi se igrači mogli pripre-
miti, a utakmica optimalno 
organizirati i odigrati. Stoga je 
odgođena za tjedan dana ka-
snije.(nn)

PARAGLIDERI Državno 
prvenstvo Hrvatske u 
preletima na Ivančici i 
Ravnoj gori
Prvaci – ivanečki 
LET i Damir Habek

klub padobranskog jedrenja LeT iz 
Ivanca u ekipnoj, a njegov član Damir Ha-
bek u pojedinačnoj konkurenciji pobjed-
nici su Državnog prvenstva Hrvatske u 
preletima parajedrilicom održanom na 
Ivančici i Ravnoj gori.

Natjecala su se 
43 letača iz Hrvat-
ske, Češke i Poljske 
u utrkama na 35 i 42 
km. Drugo mjesto  
osvojio je Mario Tr-
govec iz kluba LeT, 
a treći je Radoslav 
ostermann iz PJk 
Zagreb. U ženskoj 

konkurenciji najbolja je bila Diana žgela iz 
Zk aerotika Zagreb, druga je Sara Lovrec 
iz kluba LeT, a treća je Ines Ivanuša iz Zk 
aerotika. U ekipnoj konkurenciji drugi je 
PJk Zagreb, a treći Zk Fenis Zagreb.

Nagrade najboljima na svečanosti u 
Ribičkom domu Ivanec uručio je predsjed-
nik kPJ LeT Mario Habek.

Prva muška kadetska ekipa Šk Ivanec 
na 29. ekipnom prvenstvu Hrvatske u 
šahu u 2. “B“ kadetskoj ligi centar osvoji-
la je drugo mjesto. klupske kadetkinje u 
1. ligi Centar zauzele su četvrto mjesto, 
dok je druga muška kadetska ekipa bila 
deveta.

U kategoriji kadeta odigrana su tri tur-
nira po tri kola, prvi u hotelu orion, drugi u 
Čakovcu, a treći u međimurskom Mihov-
ljanu. U prvoj muškoj ekipi Ivanca naju-
spješniji igrači bili su Matej Friščić i Matej 
Držaić, zatim Gabrijel Hojsak, Filip Črepin-
ko i Jakov Friščić.

Za kadetkinje su nastupile Laura 
Friščić, Jelena Inkret, Janja Inkret i Paula 
Friščić, a za drugu kadetsku ekipu Marko 
Gladović, Petar Hojsak, Ivona Držaić i emi-
na Cerjan.(nn)

Čak 114 sudionika 
sudjelovalo je na 9. 
biciklijadi „Med skrajski 
bregi“ održanoj na 
30 km dugoj relaciji 
Salinovec – Stažnjevec 
– Druškovec – Ribić 
Breg – Jerovec- Ivanec – 
Salinovec. 

Na par odmorišta 
bicikliste je dočekala 

okrepa i kolači koje su 
ispekle članice DŠR-
a Salinovec. Sudionici 
su zastali i kod Vesne 
Štruklec u Ivancu, čija 
je obitelj nekad posje-
dovala mlin, a koja im 
je pričala o tome kak se 
nekad delalo kraj Bistri-
ce.

Nakon povratka u 

Salinovec, za sve je 
sudionike organizira-
na okrepa kod nove 
škole. Biciklijadu je or-
ganizirao DŠR Salino-
vec, a održana je pod 
pokroviteljstvom Grada 
Ivanca te uz potpo-
ru i znatan angažman 
gradske Turističke za-
jednice.(ljr)
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 ˝ Natje-
cala su se 
43 letača iz 
Hrvatske, 
Češke i Poljske 
u utrkama na 
35 i 42 km

ŠAHOVSKI KLUB IVANEC 
Kadeti drugi na 
29. prvenstvu 
Hrvatske
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ŽENSKI ODBOJKAŠKI 
KLUB IVANEC Seniorkama naslov 
viceprvakinja Županijskog kupa

Na 
Prvenstvu 

Hrvatske u 
Zadru

Mlađe kadetkinje na 
prvenstvu u Zadru
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KOŠARKAŠKI KLUB IVANČICA Ususret početku prvenstva 10. listopada

U finalu županijskog kupa poraženi od Grafičara

Uz seniorsku, u KK treniraju i mlađe dobne skupine 
koje vodi Predrag Putar
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 ˝  U konkurenciji 
24 ekipe zauzele 
su 13. mjesto.

RK IVANČICA Nova prvenstvena sezona službeno je započela, ali…

Bez prve odigrane utakmice sa Sesvetama 2

I rukometaši su s olakšanjem dočekali odluku 
Stožera CZ kojom se vanjskim korisnicima 
omogućuje korištenje školskih sportskih dvorana
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NOGOMETNI KLUB IVANČICA 

Porazi od Nedeljanca, Nedelišća, 
Beletinca i Preloga

Porazi od Ferdinandovca i Zelengaja
Nogometaši Ivančice u natjecanju kupa NS Varaždin u 1. kolu su u Čičkovini svla-

dali Razvitak s 2:0, strijelci su bili N. kolarek i D. Božak. U 2. kolu Ivančica je u Donjem 
kučanu poražena od momčadi Zelengaja, člana 4. NL Čakovec – Varaždin s 1:3 i tako 
se oprostila od kup natjecanja, što je bilo i najveće iznenađenje utakmica 1/16 finala. 
Sada je očekuje natjecanje u kupu izboreno u sezoni 2019./2020., gdje je u finalu po-
ražena od prvoligaša, Varaždina.

Ivančica je odigrala utakmicu pretkola kupa Hrvatske s momčadi Ferdinandovca 
u kojoj je poražena s 1:3 te se time oprostila od daljnjeg natjecanja. a da je izborila 
pobjedu, u sljedećem kolu igrala bi sa - zagrebačkim Dinamom.(nn)

Nakon sedam kola Ivančica je ubilježila samo 7 bodova
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Mladost je na domaćem terenu 
porazila Beretinec s 3:1
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DŠR SALINOVEC Održana je 9. biciklijada „Med 
skrajski bregi“

Čak 114 
sudionika 
bicikliralo 
na relaciji 
od 30 km Velik odaziv biciklijadi DŠR-a Salinovec
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Kod nekadašnjeg melina obitelji Levanić na Bistrici 
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U novoj sezoni „pucaju“ na 1. mjesto u ligi
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Zadovoljstvo obavljenim poslom – s razlogom! Prostor je „prodisao“ 

Veliko društvo od 40-ak su-
dionika, među kojima je bilo i 
Zagrepčana, domaće familije i 
znanaca, pa čak i prijatelja koji su 
samo za ovu priliku doputovali iz 
New Yorka i Poljske, u nedjelju su, 
27. rujna, upriličili proslavu 100. 
berbe u vinogradu Bojane Sever 
na Vrhima. Nesvakidašnji jubilej 
glazbom su uljepšali i tamburaši 
iz klanjca, a događaj je zabilježi-
la i ekipa HTV-a. Dakako, najve-
selija i najponosnija u veselom 
društvu bila je gospođa Bojana. 

Nakon desetljeća života i rada 
u Zagrebu, odakle je vikendima 

obdelavala dedin vinograd te mu 
zajedno sa suprugom željkom 
prilagođavala godišnje odmore, 
nakon umirovljenja odlučila se 
zauvijek vratiti u Ivanec. No, kako 
je i kada zapravo počela ova ne-
svakidašnja vinogradarska priča?

-Počela je nakon završetka 1. 
svjetskog rata 1918. godine, kada 
se deda Rok Sever vratio s bo-
jišta u Rusiji. Već 1920. obnovio 
je vinograd koji je naslijedio od 
oca. Godine 1968. djedovi Slavek 
(moj otac) i Stjepan te baka Vera 
završili su drugu veliku obnovu 
klijeti i vinograda te u njemu prvi 

put zasadili graševinu, kraljevinu, 
muškat i dr. Nakon smrti mog oca 
2000. godine, njegov dugogo-
dišnji rad preuzela sam ja sa su-
prugom željkom. Prije 15 godina 
završili smo i treću veliku obnovu 
klijeti koja je proširena u stam-
beni objekt i u kome, eto, nakon 
povratka iz Zagreba, živim s veli-

kim veseljem – otkrila je B. Sever.    
- Tijekom dugih godina puno 

toga se promijenilo, i nasad u 
vinogradu, bačve i vinsko suđe, 
sobe i namještaj. Sve u današ-
njem vinogradu je novo, osim 
jedne stvari, a to su stara želje-
zna vrata koje je deda Rok po-
stavio na ulaz u podrum i koja 

dalje čuvaju vino koje nam naši 
prijatelji svake godine iznova po-
mažu napraviti - ispričala je gđa 
Bojana ovu lijepu priču koja nije 
samo priča o jednom vinogradu, 
već priča o nekoliko ivanečkih 
generacija koje s ljubavlju već 
cijelo jedno stoljeće vole, čuvaju 
i stvaraju svoj komadić raja.(ljr)

Pod pokroviteljstvom 
gradova Ivanca i Novog 
Marofa održan je 1. brdski 
maraton Ivanec – Greben-
grad – N. Marof. Utrku je 
organizirao atletski klub 
Varaždin koji ju je ove godi-
ne (nakon prethodnih triju 
održanih na 38 km dugoj 
stazi od Ivanca do Gre-
bengrada) produljio za 4 
km, čime je ona prerasla u 

maraton.
Riječ je o ekstremno 

teškoj utrci koju mogu 
istrčati samo atletičari 
u vrhunskoj kondiciji. Na 
startnoj liniji u Ivancu sve 
natjecatelje pozdravila je 
izaslanica gradonačelnika 
katica Levanić, dugogo-

dišnja ivanečka atletičar-
ka. ona je potom na cilju u 
Novom Marofu zajedno s 
domaćinima sudionicima 
uručila nagrade.

Utrku je istrčalo i dvoje 
atletičara Trkačkog kluba 
Ivanec – Mario Surjak (20.) 
i Božidar željezić (38.).

NESVAKIDAŠNJA PRIČA Kako su vinograd i klijet postali dom i komadić raja

100 godina 
vinograda 
Sever na 
Vrhima!

 ˝ Tijekom dugih godina puno toga se promi-
jenilo, osim jedne stvari – starih željeznih vrata 
koja je na klijet prije sto ljeta ugradio deda Rok

MARATON Na stazi preko Ivančice, dugoj 42 kilometra

Brdski maraton Ivanec – Grebengrad – Novi Marof

 ˝ Održavanje maratona novčano je 
podupro Grad Ivanec
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Od Ney Yorka, Poljske i Zagreba do Ivanca – stota berba na Vrhima se ne propušta!
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Stota berba u vinogradu obitelji Sever

Priča o vinogradu i klijeti zapravo je priča o nekoliko ivanečkih generacija iskonski 
vezanih uz svoj grunt


